⁴⁶⁹ «Hoc autem modo esse non participatur a creatura. Id enim est de substantia rei quod cadit in eius definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia» (THOMAS AQUINAS, *EDE*, III, 276, 46-69). Ver también: THOMAS AQUINAS, *Quaestiones Quodlibetales*, QQ.2, q.2, a.1, c.

participationem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio ad hoc scilicet quod sit aliquid». ⁴⁷⁰

Así mismo, la unión de la materia y la forma resulta en un «tertium quid», es decir la esencia del ente material que incluye tanto la materia como la forma. Sin embargo de la unión del «quod est» y del «esse» no resulta un «tertium quid», pues el ser y la esencia (considerado como un «quod») no se unen como se fueran dos diferentes partes de la sustancia espiritual, sino que esta composición se da como la sustancia o el sujeto y aquello que se une a él ⁴⁷¹ como su principio de actualidad. ⁴⁷² Además en el segundo tipo de participación, el participado es lo que determina el participante, pues en la composición de forma y materia o de accidente y sustancia es la forma que determina la materia colocándola dentro de una determinada especie y el accidente es el que modifica a la sustancia. ⁴⁷³ Sin embargo eso no se da en la participación del ser, pues en este caso el participado es limitado por una potencia que es la forma.

Además, el primer y el segundo tipo de participación admiten predicación univoca. Pues animal se dice en el mismo sentido del hombre y del caballo como la materia que es actualizada por esta o aquella forma. ⁴⁷⁴ Así toda univocidad en la predicación implica participación lo cual significa o una composición nocional como en la participación lógica o una composición real como en la participación predicamental. ⁴⁷⁵ Pero en Dios no se puede afirmar ningún tipo de composición, «nam nihil est in Deo quod non sit ipsum esse divinum, ut ex dictis patet, quod in

⁴⁷⁰ THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 272, 189-195.

⁴⁷¹ «Si ergo in Angelo est compositio sicut ex essentia et esse, non tamen est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantiae» (THOMAS AQUINAS, *Quaestiones Quodlibetales*, QQ.2, q.2, a.1, c.).

⁴⁷² Cf. *Ibid.*, QQ.2, q.2, a.1, ad2^{um}.

⁴⁷³ «If on occasion Aquinas describes esse as accidental insofar as it is not included within the essence of the participating subject, he refuses to regard it as if it were a predicamental accident» (J. F. WIPPEL, «Thomas Aquinas and Participation», 134).